外贸结构调整项目年度总结
按照商字号文件《关于做好年外贸结构调整项目申报工作的通知》精神和要求，对年度申报企业项目使用情况进行了总结梳理。现将相关企业情况汇总如下：

一、各类项目资金使用落实情况

按照财企（）号和商字号文件精神要求，共对247家外贸企业共下拨各类扶持资金3340.6807万元。其中：对155家保持外贸稳定增长的企业，扶持2156万元；对81家开拓国际市场的中小企业，扶持534.6807万元；对6家转变外贸发展方式的企业，扶持180万元；对5家建设外贸公共服务平台项目的企业，扶持470万元。

为确保扶持资金做到按时到位、专款专用，局积极配合市商务局、市财政局对资金的使用情况进行了监督、检查，截至年底，各类扶持资金使用一切正常。

二、项目执行效益情况

年，在项目审核、筛选中优先对农产品、机电、高新技术产品等出口的企业实施的技改、研发、出口基地建设、质量可追溯体系等项目实行重点扶持。在省、市、政策的大力扶持下，外贸企业的生产经营规模、产品质量、国际市场开拓能力等各方面都得到了大幅提升，尤其是外贸出口持续保持强劲增长态势，年全外贸进出口总值7.9亿美元，同比增长301.86%，其中进口额为1.3亿美元，同比增长114.28%；出口额为6.6亿美元，同比增长384.2%，为全外向型经济的持续快速发展奠定了坚实的基础。

三、项目使用中存在的问题和下一步的打算

从年项目申报以及们所了解的项目执行情况来看，总体情况尚好，但也存在许多问题，一是项目储备少、质量不高；二是有一定规模的企业少，要进行高质量的项目储备难度较大；三是项目资金拨付进度缓慢。

今后将继续努力争取落实各项鼓励政策和扶持资金，坚持“稳增长、调结构、稳外贸、促转变”的工作方式，认真总结经验，改进工作方法，积极为外贸企业做好服务指导工作。一是强化同企业的沟通联系。为提高对外贸企业的服务力度，及时了解和掌握企业的生产经营情况和存在的困难，想方设法建立健全外贸企业基本资料。二是落实政策及时进入企业。使企业及时了解和掌握最新政策，为企业灵活应用提供可行性建议，促使企业用足用好国家对外贸企业的优惠政策。三是密切与市商务局对口处室、科室的联系和沟通，及时了解国家、省、市对外资外经外贸工作的各项政策，为外贸企业提供商务政策参考和咨询。